
                

 

Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

i.dimitrokallis@parliament.gr 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

3. Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

4. Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Αλβανοί λαθροϋλοτόμοι εξαφάνισαν δάσος στο Σούλι .» 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστοσελίδας « protothema.gr »  καταστροφική 

επιδρομή σε ένα δάσος στην περιοχή Κουκουλιές του Σουλίου έκαναν λαθροϋλοτόμοι 

από την Αλβανία, που πέρασαν τα σύνορα από μη ελεγχόμενες διαβάσεις και έκοψαν 

εκατοντάδες δέντρα τα οποία μετέφεραν στην πατρίδα τους για να διαθέσουν προς 

πώληση τα καυσόξυλα.  

 Ένας κάτοικος του χωριού που ζει μόνιμα στο εξωτερικό και ήρθε τις τελευταίες 

ημέρες για να περάσει τις διακοπές του στην πατρίδα του, αντίκρισε έκπληκτος το 

μεγαλύτερο μέρος από τον χώρο όπου βρίσκεται ένα πανέμορφο δάσος να έχει 

απομείνει γυμνό και μόνο μερικοί σωροί από κλαδιά μαρτυρούσαν την πρωτοφανή 

λεηλασία. 

 Το δάσος με τα πανύψηλα έλατα βρισκόταν σε μια έκταση που φέρεται να 

ανήκει στην ιδιοκτησία ενός μοναστηριού της περιοχής, αλλά κανείς δεν πήρε είδηση 

την παράνομη υλοτόμηση που έκαναν οι αλλοδαποί εισβολείς, παρ’ όλο που πρέπει να 

δρούσαν ανενόχλητοι επί αρκετές ημέρες. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει η κυβέρνηση για την ενίσχυση της ασφάλειας στις 

παραμεθόριες περιοχές, προκειμένου να αποτραπούν παρόμοιες περιπτώσεις 

λαθροϋλοτομίας και παράνομης εκμετάλλευσης φυσικών πόρων; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6798

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/9/2024



2. Υπάρχει επαρκής επιτήρηση και συντονισμός μεταξύ των αρμόδιων φορέων, όπως η 

Δασική Υπηρεσία και η Αστυνομία, ώστε να προστατευτούν τα δάση και να αποτραπούν 

μελλοντικές περιπτώσεις λαθροϋλοτομίας; 

3. Πώς προτίθεται η κυβέρνηση να διασφαλίσει την αποδοτική παρακολούθηση των 

συνόρων, ειδικά σε ευάλωτες περιοχές όπως το Σούλι, ώστε να αποτραπεί η εισβολή 

και η παράνομη δραστηριότητα από γειτονικές χώρες; 

4. Ποιες ευθύνες αποδίδονται στις τοπικές αρχές και υπηρεσίες για την έλλειψη δράσης 

ή επιτήρησης που οδήγησε στην πλήρη εξαφάνιση ενός δάσους στην περιοχή του 

Σουλίου; 

5. Υπάρχουν σχέδια για την επιβολή αυστηρότερων ποινών και κυρώσεων για όσους 

εμπλέκονται σε παράνομες δραστηριότητες εκμετάλλευσης φυσικών πόρων και τι άλλα 

αποτρεπτικά μέτρα εξετάζονται από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη; 
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